autorização ao Poder Executivo para parcelar os débitos do Município de Urânia com 
seu RPPS, referente ao aporte atuarial do exercício de 2025 do Município de Urânia. 

Do valor total da avaliação atuarial de 2025 de R$ 3.000.000,00 (três 
milhões de reais), menos o valor repassado de R$ 724.923,41 (setecentos e vinte e 
quatro mil, novecentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos), menos o valor 
do termo de parcelamento n° 907/2025 do déficit atuarial vencido até 31 de agosto de 
2025, de R$ 1.587.238,28 (um milhão e quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e 
trinta e oito reais e vinte e oito centavos), restando o saldo devedor de R$ 687.838,31 
(seiscentos e oitenta e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos. 

Além de regularizar as pendencias financeiras com o IPREMU, o 
parcelamento é um passo importante para obtenção do Certificado de Regularidade 
Previdenciária. 

Assim justificada a iniciativa, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa